Excom
nicatio re
laxanda,
si excom
municatus sit de
terior.

227
Mulier
uerberata
fit dete
rior.

¶ Sed iam supra late probauimus sceminas non modò non emendatores, si uerberentur, sed & multò deteriores futuras: vnde ortū est illud, vel pueris decantatisimum, & vice prouerbij celebratū, licet in elegas, & rude: Ille lauat laterem, qui castigat mulierem. Quod è nostris adnotat Card. Flor. post Lau. in Cle. ex eo, in 10. oppo. de sent. excom. Propterea & Bernardus, siue is fuit Diuus ille Clareuallèsis abbas, siue alius eiusdem nominis, ut alij existimant, monet maritum, ne si uxoris adulterium rescuerit, eam corrigat, ne deterior efficiatur. Refert & sequitur è nostris Feli. in c. 2. col. 2. in 5. fal. extrâ. de calu. Ex quo & illud Ouidij li. 2. de Arte amandi, loquentis de adulterio Martis, & Veneris: Hoc tibi profectus, Vulcane, quod ante tegebant, Liberiùs faciunt, & pudor omnis abest. Quali uidelicet satius sit uxoris adulterium dissimulare, sicuti Antoninum Philosophum fecisse supra diximus, quàm eam non dicam uerberare tantum, sed & reprehendere, cum hinc deterior efficiatur; & ita argumētum aduerfarij, tanquam puluis in eum ipsum refunditur, qui excitauit.

228

¶ Præterea non omnino assentior huic muliebris honoris oppugnatori, dum hunc sexum usque adeo depressit, totque ac tantis uitijis oneravit, ut mulier non

homo esse uideatur. Quin si huius causæ defensionem susceperim, illud ausim profiteri, facturum me, ut Palinodiam canens laudem uid inuitus, quod ille prius vituperauit. Idq; fecerim euidentissimis rationibus, ex imis natura visceribus depromptis, non autem testimonio & autoritate virorum vsus, sicuti ille virorum autoritate magis, quàm ratione, omnibus neruis contendit sceminas vituperare, & quod indignus est, paucarum criminum in omnes transferre: quod olim Euripides mulierum alioqui ofor, in Menalippe conquestus est apud Sto bæum Serm. 67.

Αλγος ὄν ἐσι θήλυ μισθὸν γένος.
Αἰ γὰρ σφ αλεῖσαι ταῖσιν ἐκ ἐσφαλμέναις
Αἴχος γυναιξί, καὶ κεραινοῦνται ψόρον
Ταῖς ἠκαῖσιν αἰ κακαί.
Miserrimum est muliebre genus semel iniusum:
Nam quæ peccarunt, etiam immeritis
Dedecor sunt mulieribus: & communicant vituperium
Male non malis. —

At idem in Ione Creusam facit hæc loquentem:
Τὰ γὰρ γυναικῶν δὲν χερὶ πρὸς ἄρσενας,
Κἂν ταῖς κακαῖσιν αἰ γυναι μεμυγμένας
Μισοῦσθ' ἔτω δὲ συχρῖς περὸ ἄλλων.
Conditio enim mulierum difficilis est erga maritos:
Et inter malas nos bonæ mistæ
Odiò habemur: aded miseræ sumus.

Sed & apud Teretium in Hecyra Soltrata hæc loquitur:
Aedepol na nos mulieres sumus iniquè oēs iniuse uiris,
Propter paucas, quæ omnes faciunt dignæ vt videantur malo.

Et apud eundem Thais in Eunuchio:
Me miseram, forsitan hic mihi paruam habet fidem,
Atque ex aliarum ingenio nunc me iudicet.

Et apud Senecam Tragædiographum in Hippolyto, cum ipse Hippolytus hæc dixisset:

Sileantur aliæ: sola coniux Aegæi
Medea reddit feminas dirum genus

Mox subdit nutritrix Phædræ:

Cur omnium sit culpa paucarum scelus?
Ex quibus & illud est Ouidij li. 3. de Arte amandi, haud multo post princip.

Parcite paucarum diffundere crimen in omnes.
Speçtetur meritis quæq; puella suis.

¶ Sed quia res, de qua agimus, non exigit, vereorquæ ne mihi uiri succenseant, idq; ascribant uitio, si fecerim, tanquam patrocinio mulierum gratiam & amore occupari contendam, idcirco nunc ego tacere malo. Quamquam non defuerunt, qui de laudib. sceminarum assatim scripserunt, in quibus Plutarchus autor excellentissimus, qui librum huic rei nuncu patim dedicauit, cui titulus est γυναικῶν ἀρεταί, id est, mulierum uirtutes: & longo ante tempore Hæliodu s, qui librum eiusdem argumētis scripsit, in quo mulieres Heroïdes, ut Dion Chrysofostomus ex Alexandri sententia, & Lucianus tradunt. Alter quoque Chrysofostomus in illa ipsa Homilia Decollationis Diui Ioannis, & Diuus Hieronymus in enarratione Psalmi 44. ad Principiam: et iterum in Procemio in Sophoniam, et in lib. 1. in Iouinianum, multa in earum laudem congesserunt. Multa item Gregorius Giraldu, aut quisquis is fuit, qui ad illius Syntagma de Musis, parrergon siue corrolarium addidit, Plura uero Hispanus quispiam non indoctus, qui uulgari Hispanorum lingua in eam rem librum conscripsit, titulumque illi nuncupauit, Honor dominarum, quem postea Gallus quidam in nostram linguam traduxit: sed omnium plurima Christina quadam Pisana mulier egregiè docta, quæ et de eare librum iustæ magnitudinis elegantissimè composuit, quo ea omnib. aduersariorum rationibus, et argumentis scitissimè rêspondit, atque omnia crimina, quæ passim mulieribus assignantur, et rationibus, et exemplis optime di-

Paucarū
mulierum
crimina
in omnes
transferre
indignum

Qui de
laudibus
mulierum
scripserit.

221

222

223

Vxor quispiam huius operis.
Feminas opus Satanæ ab Hæresiarcho dicitur.

223
Epilogus
vitiorum
muliebrū

Correctio
ne peccandi
emendatio.

mè diluit. & Cælius libro Lætionum Antiquarum 13. cap. 33. posterioris editionis, & lib. 14. cap. 1. eiusdè editionis. & Albertus Eyb. in eo. lib. quem Margaritam Poeticam inscripsit, 2. parte, tract. 2. oratione 17. quam peculiariter de ea re conscripsit: & Gulfridus Chancerus Anglus duobus libris, quorum vnus titulus est, Laudes bonarum mulierum, alterius, Fœminarum encomion. Et ex recentioribus Prædicatoribus, quos vocant, vt & Prædicatores habeant à quibus hoc accipere possint, si forte nullos alios libros legerint, Robertus Carazolus, in eo sermonum lib. quem de laudibus sanctorum conscripsit, sermone 7. c. 1. & Bernardinus, quem de Bultis vocant, in 2. parte sui Rosarij, sermone 28. in 3. parte. Et Ioannes Griesch (vt infimæ notæ viros appellem) in suo quadragesimali, sermone 37. Et nouissimè Ioânes Textor, qui & librum de Claris mulieribus edidit, omnium copiosissimum. Quorū dicta, ne sim longior, huc ascribere supersedi, cum etiam sine illis responsum esse puto huic nostro aduersario. Et certè aliquando, nisi quid aliud interceptat, proprium peculiaremq; librum de Laudibus mulierum conscribam.

Denique vt ad institutum redeam, illud tantū admonui, ne verberent vxores, non etiam ne omnino corrigantur; sunt enim præter verbera, alia quoque correctio nis genera, vt no. 45. dist. fermè per totum, quibus possunt vitia, si qua sunt in mulieribus, emendari: & certè multò satius quàm verberibus, si tamen comparatione vti liceat, cum verberibus, quod iam diximus, id fieri nõ debeat. Quando & Pacati ad Theodosium verissima sit sententia, Imperatam correctionem exasperare, blandissimè autem iuberi exemplo. Vxores ergo, vt tandè concludamus, non verberibus, sed potius exemplis corrigamus: & à vitijs, si qua sint, ad virtutum studia prouocemus, secundum tex. in §. necesse est. 47. dist. & facit c. indigantur. in fi. 32. q. 6. pudicæque viuentis vxoribus bonos mores colendi auctores simus, iuxta Iuriscõsulti sententiam in l. si vxor. §. iudex. ff. de adul. Virorum enim dicta factaque sunt vxoribus, veluti speculum, ad cuius intuium suos ipsæ mores formant atque componunt. Nam cum semper aliàs exempla sint magni momenti ad corrigenda, vel deprauanda hominum ingenia, vt alibi abundè disseruimus: tum ea maximè, quæ à domesticis profiscuntur, vt probat tex. in l. 1. C. de emen. prop. & illud Satyrogaphi Poetæ. Saty. 1. 4.

— *Velocius & citius nos*

Corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis cum subeant animos auctoribus.

Hinc persæpe vxori dux, atq; exemplum lasciuie vir fuit, ut ait Petrarcha, de Remedijs aduersæ fortunæ, Dia. lo. 21. Nam, ut uir ille in omni genere doctissime consummatissimus Plutarchus in Præceptis connubialibus inquit, cap. 17. Ἄνθρωπος φιλοστομίος καὶ καλλωπιστὴν γυναῖκα ποιῆι: φιλοστομίος ἐρωτικὴν καὶ ἀκόλαστον: καὶ φιλόμαλός σάφρονα καὶ κοσμίαν. Vir corporis studiosus vxorem reddidit lasciuiori cultui deditam: uoluptuosus amatoriam, & libidinosam: boni honestique amator, modestam & honestam. Et rursus ferè in umbilico eiusdem operis: Ne putes (ait) à superfluis profusisque sumptibus vxorem temperaturam, si te hæc minimè contemnentem conspiciat: quin potius auratis poculis, pictisque cubiculis, mularum & equorum phaleris gaudentem videat. Nõ enim fieri potest, vt à mulieribus luxuriosus remoueatur, quo uiri circumfluunt. Propterea & D. Augustinus in cap. si dicturi. 32. q. 6. nos monet, vt quales volumus uxores nostras inuenire, tales & ipsæ nos inueniant: & si intactam querimus, intacti simus: si puram, puri. Non enim illa possit, quod nos non possumus. Et idem alibi in libro de decem chordis: Si caput (inquit) est vir, melius debet viuere, & præcedere in omnibus factis suis vxorem, ut illa imitetur virum. Quod & repetitur, ultimis uerbis præ-

termisissis, in cap non mœchaberis, in si. i. §. de m. quæst. & causa. Quibus succinit & Seneca, scribens ad Lucilium, epistola 94. Improbis est qui ab vxore pudicitiam exigit, ipse alienarum corruptor vxorum. Sed & Lactatius de vero cultu, cap. 23. Exemplo, inquit continentia docenda vxor, vt se castè gerat: iniquum est enim, ut id exigas, quod ipse præstare non possis. Quæ iniquitas id efficit profectò ut essent adulteria, fœminis ægrè ferentibus præstare se fidem, non exhibentibus mutuum charitatè. Denique nulla est tam perditæ pudoris adultera, quæ nõ hanc causam vitij suis perdat, iniuriam se peccando non facere, sed referre. Quod & optimè Quintilianus expressit, Homo, inquit, nec alieni matrimonij abstinet, neque sui custos, quæ inter se natura connexa sunt. Nã neq; maritus circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus, potest uacare domesticæ sanctitati. Et vxor cū in tale incidit matrimonium, exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut uindicare. De quo & nos quoq; dicemus infra in 13. lege connubiali, num. 36. incip. caueant igitur, & sequent.

¶ Cum ergo plerunq; mariti vxoribus præbeant exemplum, & occasioem libidinis, ex hoc ortum uideri potest, quod Guil. de monte Lau. in Cle. cum ex eo, & ibi post eū Card. Flo. in 1. oppo. de fen. excom. asserit, quòd in quibusdam partibus uiri ex adulterio uxorum puniuntur, ueluti ipsius criminis auctores. In Catalonia enim, & alijs multis partibus, uir per uxorem cucuruitatus (ita enim illum uocant, cuius vxor est impudica) licet inuitus & ignorans hoc ipsum passus fuerit, soluit tamen 40. solidos domino uxoris. Et Parisijs ducitur uir per totam urbem asino insidens, facie uersa ad caudam, uxore asinum trahente, & præcone ante eos proclamante, Qui sic faciet, sic accipiet. Hæc illi: quæ & post eos quoque recenset Benedic. in c. Raynaldus, in uerbo, cuidam Petro tradiderunt, nu. 62. de testa. Et illorum fortè temporibus istud obseruabatur. Sed quod de Parisijs dicitur, iam pridem in desuetudinem abiit. Ambrosius autem in priorum Epistolam Pauli ad Corinthios, cap. 65. tradit fœminas inuerecundiores, esse uiris opprobrium: in mulierum enim insolentia uiros notari: tanquam diceret, uxores imitari uitia uirosum, ideoq; ex uitis uxorum, uirorum quoque uitia depræhendi.

Item corrigendæ sunt uxores, non (inquã) uerberibus. (quod sepe dictum est, dicendum est tamen sæpius) sed blanditijs, mollibusque uerbis, atque maritali sermone, ut utar uerbis Iuriscõsulti in l. ult. ff. si quis aliqu. testa. prohi. Nam ut dicit Bernardus Syluester, quem plerique Diuum Bernardum autumant, in ea Epistola, quam de re familiarum ad Raymundum quandam conscripsit, Malam uxorem potius risu, quàm baculo, castigabis. Et Plutarchus in illis, quæ sæpius citauimus, in Præceptis connubialibus, statim post principium, Veteres, inquit, Mercurium iuxta Venèrem collocabant: quòd uoluptas nuptialis ratione, aptoq; sermone maximè indigere uideatur. Et alibi in eodem opere, c. 34. Præesse maritum uxori par est, non ut dominum pecoribus, sed ut animam corpori conspiratione quadam naturali per beneuolentiam cum ipso cõiunctam. Quemadmodum igitur procurare corpus conuenit, non ipsius seruiendo uoluptatibus, atque cupiditatibus: ita uxori præesse demulcendo, gratificandoq; oportet. Quibus nimirum ad stipulatur, quod dicit Gregorius Nazianzenus, in Admonitorio, quod Heroico carmine conscripsit:

Οὐδε λεωντοκίμος θηρὸς μένος ἤρασεν ἀλκήν.
Ἄδμασι βρυχαλοῖσι χολώμενον, ἀλλὰ διαμείζει.
Χερσὶ κατὰ ψύχων, καὶ αἰμυλοῖσι λόγῳσιν.
*Neque leonis altor fera vim domuit robore,
Anhelitibus rugientibus iratam, sed domat
Manibus demulcens, & blandis sermonibus.*
Quanquam non me later, Cleobulum Lyadium unum quidem

232
Viri ex vxoribus adulterio qui busdam partibus puniuntur.

233
Mulieres item blanditijs corrigenda, & risu potius quam baculo.

Mercurius, cuius in Venere collocatur.

Marius uxori præesse, non ut pecoribus, sed ut animam corpori.

quidem ex septem illis sapientibus, illud inter cætera ipsius præcepta monuisse, ut cū uxore nihil blanditijs agamus: utque præsentibus extraneis, eam nunquam obiurgemus: illud enim ueritatis esse, alterum ueritatis, sicuti à Demetrio Phalereo, & Diogene Laertio, & Ioanne Stobæo, relatum est. Cui, quantum ad secundum pertinet, satis conuenit cum Solone, cuius ea est apud Aulonium sententia:

Vxor nunquam præsentibus extraneis obiurganda.

Clam coarguas propinquum, sed palam laudaueris.
Cui omnino similis est ille Mimis, siue Seneca, siue alterius:

Secretò admone amicos, palam lauda.

Quibus omnino addes quod à Plutarcho scriptum est in lib. quo docet quo pacto possis adulatorem ab amico dignoscere. Insuper, inquit, cauendum est & illud, ne coram pluribus obiurgemus amicum: ac Platonis illud habere conuenit in animo. Nam cum Socrates acrius obiurgaret familiarem quempiam, in conuiuio cum eo disceptans. Nonne satius fuerat, inquit Plato, hæc illi seorsim dixisse? Et Socrates, At tu sanè nonne satius fecisses, si seorsim ista mihi dixisses? Porro cum Pythagoras in familiarem quempiam asperius coram pluribus fuisset inuectus, adolescentem gladio præfocasse guttur aiunt: Ex eo tempore nunquam Pythagoram quenquam alio præsentem reprehendisse. Si quidem ut morbi parum honesti, sic & peccati reprehensionem secretà esse conuenit: non ut ceu ludi solennes uniuerso populo exhibeatur, nec ut ostentetur, & spectatores ac testes accersat. Neque enim amicum est, sed sophisticum, ex alijs erratis sibi parare gloriam, & apud eos qui ad sunt sese iactare, quemadmodum solent medici, quos Chirurgos uocant: in theatris ostentantes quos morbos curandos susceperint. Iam uerò præter contumeliam; quam ab omni prorsus curatione abesse cauendū erit & illud; ne quod est uiciosum, in admonendo contentiosus simus & contumaces. Neque enim simpliciter amor obiurgatus magis premit iuxta sententiam Euripidis: uerum ita si quis obiurgat coram multis, nihil parcens amico, is oè malum & omnem morbum uertit ad impudentiam. Sicut igitur Plato censet, ut senes qui student uerecundiam in se retere adolescentibus, ipsi primùm reuerentur adolescentibus: ita cum uerecundè reprehendit amicos, id potissimū gignit in eo uerecundiam: cumque prudenter paulatim aggreditur ac castigat peccatorem, superat & conficit amicum, quem totum occupauit pudor pudescens, & reuerentia reuerentis. Vt interim præmittam quid de ea re monuerit Christus D.O.M. quid uerè Paulus.

¶ Verum quantum ad id, quod de blanditijs monuit Cleobulus, illud obseruandum censeo, quod apud Philostratum lib. 7. Apollonium Tyanæum ex Pharaetis sententia dicit, leones, quos mansuescere uolunt homines, uerberibus non cadendos. Nam recrudescere illos uerberibus: nec rursus blanditijs nimium leniendos, quasi sic nimium superbi euaderent. Itaque blanditias minis permixtas facilius ad mores illos optatos posse deducere. Quæ et si de leonibus, & feris animalibus dicta sunt, non in commodè tamen ad fœminas referemus, quas (vt supra diximus) Cato Censorius animalia indomita appellat. Id autem est, quod, et si alijs uerbis, eodem tamen sensu eleganter disserit Diuus Gregorius lib. Moralium 20. parte 4. cap. 11. & transumptiue in Decretis Canonis in c. disciplina. 45 dist. Miscendum esse lenitatem cum seueritate, faciendumque quoddam ex utroque temperamentum: ut neque multa asperitate exulcerentur, quos corripimus: neque nimia benignitate soluantur. Quod nimirum illa arca tabernaculi significat, in qua cum tabulis uirga simul, & manna est. Id, inquam, est quod apud Liuium lib. 8. ab urbe condita, sentit fecitque Papirius, scilicet seueritatem iungendam comitati. Porro Homerus ille parens omnis uirtutis (sic enim libet eum

Lenitas cum seueritate miscenda. Arca tabernaculi.

sæpius post Iustinianum appellare) id nos apertius, & in specie de qua loquimur, docuit. Nam apud eum li. 1. Iliados, Iupiter Iunonem uxorem leniter primùm monuit, ne ex se tentaret rescire, quæ ueluti ultrà crepidas (vt interim ad uetus prouerbiū alludam) uxorias essent. Deinde uerò cum ea nihilo secius paulò contumacius perstaret, minas adiecit: ne impetratas se in eam manus iniecturum, nisi continuo obmutesceret. Versus Homeri hi sunt

Ἄλλ' ἀλέουσα κέθησο, ἐμὸ δ' ἐπιπέθεο μέθω,
Μήνυται ἢ χραίσμωσιν ἑσσι θεοὶ εἶσ' ἐν Ὀλύμπῳ
Ἄσπον ἰοῦθ', ὅτε κέν τοι ἀπάτους χεῖρας ἐφείω.

Blanditijs minas regaliter addenda.

Blanditias igitur non omnes uiris amplectendas censeo sed tantum seueras (ut sic appellem) & cum maiestate quadam coniunctas: non etiam mollículas, humiles, demissas, quibus uiri erga uxorem auctoritas, imperiumque emolliatur, ministaturue: sed & ita ut blanditijs præcibus que minas regaliter addat, ut interim usurpè uerba Ouidij, li. 2. Metamorphoseos. Idcirco hanc quoque legem præcedenti subiiciemus.

Suis uiri exemplis, atque blanditijs cum seueritate coniunctis, uxores corrigunt.
Sed & minas interdum, si res exegerit, admiscendo.
Verum non palam, aut præsentibus extraneis, eas obiurgant.

Non lex connubialis.

IN DECIMAM LEGEM CONNUBIALEM,

Glossæ primæ,

P A R S D E C I M A.

LEVD autem hoc loco non præmittendum, quòd licet uir sit caput mulieris, illique præsit, & dominetur, uxori tamen debemus ultro relinquere domus principatum, ita uidelicet, ut maritus foris, sub dio; in agro, in foro, in Rep. omnia suo arbitrio conficiat, diuitiasque comparet, quæ testis recendantur: vxor uerò domi reb. domesticis conseruandis, & præparandis præsit, & testis illatas diuitias custodiat, ut tradit Antiphõ Ramnusius, qui ab orationis dulcedine Nestor dictus est, atque etiam Xenophon in Oeconomico. Aristoteles quoque lib. 2. Politicõn, ca. 3. & iterum lib. 3. cap. item 3. & Oeconomico lib. 1. cap. 3. Et Columella in Præfatione libri duodecimi Rei rusticæ. Ipsi autem Xenophontis locum Græcè quidem scriptum sed in nostrum sermonem conuersum subiiciemus; ne fraudem legentes iudicio maximi auctoris: Mihi (ait) profectò Dij uidentur omnia quidem sapientissimè fecisse, sed hoc præfertim coniugium, quod mas & fœmina uocatur: primùm quidem, ne animatum generum deficerent: deinde ut haberemus à quibus nostra senectus aleretur. Cumque mortalium uita, non ut ceterorum animalium, sub dio, sed sub tecto ducatur: oportet sub dio procurare, quorum adminiculo futurorum hominum vsui sub tecto consulatur. Huiusmodi sunt noualia, arbores, sementes, pasua. Ex his necessaria uictui proueniunt, quib. in domum illatis, custodem adhibere opus est, qui maximè is fuerit, quem sub tecto res agere decet. Tecto indigent, infantium nutritio, fructuum segetes, uestiumque è lana contextus. Quoniam uerò utraq; hæc, & extra & intra domum diligentiam expetunt: mihi uideatur Deis naturam mulieris ad curam intus sufficiendam in lucem protulisse, mollioreque corpore, vt

Vir rebus forensibus præsit, vxor domo stetit.

230
Mulieres exemplo peritis quam uerberibus corrigenda.

231
Vir uxori dux lasciuia.

Vir ab uxore exigere non debet, quod ipse non præstat.

intra parietes officium obiret. At viri corpus animumque frigora, ætus, itinera, militiam facile tolerare conitunt. Quapropter illi foris res agendas delegasse. Rursus illas ob infantium curam maiore erga liberos charitate, tum ad custodienda que a viris parata essent, metu vehementiore, qui rebus asseruandis utilis foret, prædixit esse voluit. Viri insuper, cui tueri extranea facta incumbit, ac obpignanti resistere, maiorem addidit audaciam. Memoriam verò ac diligentiam parem, atque in medio posuit, qua pro suo vterque officio tum dando, tum accipiendò, versus esset. Et post pauca: Deus item vxorem pulchriorem condidit, ut formam cum pudicitia se domi continendo tueretur. Virum torosiorè, ut extrà magis ageret, edidit. Si quis autem huius ordines aduersusierit, aut viri partes uxor, seu vir vxoris peregerit, vixitorem se sentiet habiturum Deum.

2 **De eadem re.** Quibus & accedit, quod scribit Demosthenes aduersus Neeram, aut quisquis est, qui eam Orationem scripsit: nam id dubitatur: τὰς μὲν γὰρ ἑταίρας ἡδονῆς ἐνεκὸν ἔχουσιν, τὰς δὲ παλλακὰς τῆς καθ' ἡμέραν θεραπείας τῆς σώματος, τὰς δὲ γυναικῶν, τῆς παιδοποιεῖσθαι γυναικῶν, καὶ τῶν ἐν δόμῳ λακα πῆσιν ἔχειν. Id est, Meretrices enim voluptatis causa habemus: concubinas autem famulitij causa, & curæ quotidianæ corporis: vxores verò, ut legitimos filios tollamus, & habeamus rei domesticæ fidam custodem. Quam tamen orationem aliqui Democratis esse censerunt. Plato in Memnone, dicit esse vxoriam virtutem, domum rectè gubernare, dum custodit domestica, viroque obedit. Quod & idem senserunt & nostris Ioan. And. & Panor. in c. literas, extrà de resti. spol. scribentes vxoris esse proprium custodire res mariti. In qua etiam fuit sententia Gabriel Biel, præstantissimus inter scholasticos Theologus in 4. sententiarum dist. 17. q. 7. art. item 3. dubio 2. Neque aliud sibi vult, quod Aristoteles lib. Oeconom. 2. c. 1. Probam, ait, mulierem omnibus quæ sunt intus, dominari oportet. Et si quid intus accidat, ipsi notum sit soli. Et rursus inferius: Viri quidem indecens videtur ea scire, quæ intra ædes fiunt: in cæteris verò omnibus parere mulier viro contendat. Atque iterum, Turpe est viro quicquam eorum quæ domi sunt, facere.

3 **De eadem re.** Cuius item sententiæ assertor est, sed primus omnium, Homerus ille, qui introducit Hecctorem vxorem ita alloquentem in 6. Iliad. Rhapsodia, uti nos & alibi citauimus:

Ἀλλ' εἰς δίκον ἴστα, τὰ σαυτῆς ἔργα κέμει.
Γόντ' ἡλικιάτω τε, καὶ ἀμφιπέλοισι κέλευε.
Ἐργὸν ἐποίχεσθαι, πόλεμος δ' ἀνδρῶσσι μέλεισσι.
Id est, ad verbum:
**Sed domum iens, tu ipsius opera cura,
Telemaque, columque, & ancillis iube
Opus adire: bellum autem viris cura erit.**

Quos eosdem versus repetijt cum in primo Odysseæ, tum in 2. i. eiusdem operis, nisi quod in vlt. versu pro πόλεμος, i. bellum, scribitur μῦθος, i. sermo, oratio: utrobi- que eos pronuntiantem Telemachum faciens, monent Penelopen matrem sui officij Clytemnestra apud Euripidem, ita Agamemnonem maritum alloquitur:

Ἐλθὼν δὲ τὰ ἔω πρῶσσε, κὰν δέ μοι δὲ ἔργα.
Id est, sicuti transfert Erasmus:
**Quin tu, foris quæ sunt, agas negotia:
Cura ego tractabo domesticas.**
Naumachus quoque Poeta Christianus, ita mulierem monet apud Stobæum cap. 7. 1.
Λεῖπε δὲ ἔντα δὲ θυροῖσι, τὰ καὶ δύναιται ποιεῖσθαι.
Σοὶ δὲ ὀικοφελῆ μελέτω, μέλαθρόν τε φουλάσσειν.
**Externa negotia, quæ conficere potest, ipsi relinquant.
Tibi verò cura rei familiaris sit, & custodia domus.**
Porro apud Plutarchum in Romulo, Romanorum vxores proficere administrationem domus sibi à viris permissam.

4 **De eadem re.** Ex sanctis quoque scriptoribus Clemens Alexandrinus lib. 3. Pedag. ca. 11. grauitè pronuntiauit, rem pulcherrimam esse mulierem domus custodem. Et eius discipulus Origenes Adamantius in Cōmentarijs, quos propè diuinitus in Epistolam Pauli ad Romanos. conscripserit, illud vltimi capitis enarrans, Saluta Mariam, quæ multum laborauit in nobis: inter officia mulierum illud reposuit, domum bene regere. Huius autem sub hoc pro- modum intellectu verba sunt: Docet & in hoc debere etiam feminas laborare pro ecclesijs Dei. Nam & laborant, cum docent adolefcentes sobrias esse, diligere viros, filios enutrire, pudicas esse & castas, domum bene regentes, benignas, subditas viris suis, hospitio recipere, sanctorum pedes lauare, & cætera omnia, quæ de officijs mulierum scripta referuntur in omni genere castitatis. Legerat Origenes Raguelem uirum illum sanctum, eiusque vxorem, dum à se Saram filiam ad Thobiam maritum dimitterent, inter cætera præcepta, quæ illi dederunt, hoc illam admonuisse, regeret familiam, ac domum mariti gubernaret, ut scribitur Thobiam 10. capit. tanquam domus gubernatio ad mulierem peculiariter spectaret. Id quod etiam insinuat D. Paulus ad Titum cap. 2. monens feminas, ut domus curam habeant. Secundum quam sententiam, Lacena quadam captiua facta, cum interrogaretur, quid facere sciret, domum, inquit, bene gubernare, ut est autor Plutarchus ad finem Apophthegmatum Laconicorum: veluti id officium præcipue deceat mulieres. Sed & Chrysostomus in sermone, Quod regulares sceminae viris cohabitent, Ciuilibus, ait, negotijs à viro susceptis, mulier sortita est domesticam administrationem, & curam. Idem in Epistolam Pauli ad Corinth. Homilia 13. Deus viro vniuersa non commisit, nec mulieri: sed pulchrè officia digessit, huic domum, illi foris tradens: & huic nutrire (agricolatur enim) huic amicare (tela enim & colus mulieris est) & texendi sapientiam commisit.

5 **De eadem re.** Apud Calæcos Hispaniæ populos sceminae res domesticas administrant, ut testis est Trogus, & deinde Iustinus lib. 44. eodemque vltimo. Hi autem sunt (si quis id fortè desideret) quos olim Lusitanos vocabant, autore Strabonæ lib. 3. quos item Portugaleses vocamus. Quauis sint, qui Lusitanos, & Calæcos diuersos faciant. Sed vt ad rem redeamus, similiter apud Germanos vxor domus officia exequitur, vt scribit Tacitus. Et in hanc sententiam lex apud Aegyptios ab Ifide lata dicitur, autore Diodoro lib. 1. vt viri pollicerentur se omnia intra penetralia vxorum arbitrio relicturos. Quanquam ab Herodoto scriptum est in Euterpe (quod an legi Ifidis repugnet, alij videant) Aegyptios, quemadmodum & cælo, & flumine diuersa sunt ab alijs natura: ita pleraque omnia à cæteris omnibus diuersa constituisse instituta, & iura. Apud eos enim sceminae negotiantur, cauponanturque, & institorijs operis vacant. Viri autem domi se continent textentes, aliaque munera muliebria tractantes. Onera item capitibus gestant, sceminae humeris: viri sedentes mingunt, sceminae stantes. Quod & de ijs tradit Mela lib. 1. in hæc verba: Forum ac negotia sceminae, viri pensa ac domus curant: onera illæ humeris, hi capitibus accipiunt. Ex Herodoti autem sententia apud solos Aegyptios illud obseruatum videri posset. Legimus tamen & apud Gelos, siue manus Gelonos, eum quoque mo- rem fuisse, vt agri à sceminis colerentur, domus edificarentur, cæteraque; virilia officia exercerentur: à viris autem muliebria: quo nomine malè audierunt ab historicis scriptoribus. Et hoc inter cæteros retulit Clemens lib. Recognitionum 9. Sed & apud Gorgones solè mulieres publica munera obeunt: viri autem rei domesticæ curam gerunt, tum obtemperantes sceminis, tum militiæ principatusque ac omnis Reipub. expertes, ut scribit Diodorus lib. Bibliothecæ 4. Quinetiam apud Seras viri crines impli-